SI QUID VOVVERIS DEO, NE MORERIS REDDERE, quia
ex tali tardatione fit homo impotens ad reddendum,
sic videntes ingredi religionem, aliquando tan-
tum tardus, quod sum incepit ad receptionem.

DISCELET ENI ET INFIDELIS, etc. Dicitur autem *infidelis*
promissio, votum in articulo necessitatibus factum,
et cessante necessitate, statim mutatur propositum.
Dicitur autem *stulta*, quando est de illicito, vel
etiam indifferente, ut si quis voeat levare festuca
de terra, quia hoc in nullo credit ad honorem Dei,
vel etiam si sit de bona, tamen impossibili vo-
enti (1).

VERS. 3. — NE DEDERS OS TUUM. Hic consequenter
ostendit Deum venerandus in gusto, dicens: *Ne de-
ders os tuum*, nimis ipsum aperiendo gula.

UT PECCARE FACIAS CARMEN TUUM, per vitium luxu-
rie: quia, sicut dicit Hieronymus, venter et genitalia
sunt membra vicina. Ex vicinitate membrorum, de-
signatur propinquitas vitiorum.

NEQUE DICAS CORAM ANGELO (2), à Deo misso in mi-
nistrium.

NON EST PROVIDENTIA, quia Deus non solum ho-
nora-ndus est in se, sed etiam in ministris suis. Ideo
subditur:

NE FORTE IRATUS. Non solum enim puniri peccata

(1) *Quia non est voluntas in stolidis, ad verbum;* id est, non placent Deo stolidi: *vixit autem stolidus*, qui vota non
impuls, qui Deum putant se posse deludere, vota non
persolventes, quibus hodiè sunt Calviniani heretici.
(Maldonatus.)

(2) *Sive ministro, Dei scilicet, hoc est, sacerdote* (qui est Dei minister) *coram quo vota tua nuncupas*, noli agere cum te excusare, quod per ignorantiam
votum nuncupaveris magis tuis viribus. Sic Hieronymus,
coram angelō; ac Septuaginta, *coram rege*, sed
minus bene, quia sermo est hic de votis, que non
coram rege, sed coram sacerdote nuncupantur.
(Lud. Cappellus.)

contra se directè facta, sed etiam contra ministros
suis, quia redundant in eum. Cetera patent.

VERS. 6. — TU VERO. Hic consequenter ostenditur
quid Deus sit summus timendus, quia iudex est su-
prenus, et id est omnia errata, ab aliis quantumcumque
magis, suo iudicio reservantur, per hoc ad li-
neam justitiae reducenda; et hoc est quod dicitur: *Tu
terò*, etc. Et subditur causa.

VERS. 7. — SI VIDERIS CALUMNIAS EGONRUM. Et patet.

QUIA EXCELSO EXCELSIOR (1), quia super prepositum
est baillivus.

ET SUPERBOS QUOQUE, quia super baillivus sunt
reges.

VERS. 8. — ET INSUPER UNIVERSE TERRE REX, id est,
Deus.

IMPERAT SERVENTI, id est, omni creature subiecta
sibi (2).

VERS. 9. — AVARUS (3). Hic incipit capitulum, se-
cundum auctoritatem studit.

(1) *Hic videntur sensus: Isti minutū satrapē alios*
exstant, ipsos verò maiores alii, ut Seneca ait:
Quidquid à vobis minor extimescit,
Major hoc vobis dominus ministrat;
Omne sub regnū gravitare regum est.

At postremum illud rectius vertetur: *Et excelsorum ex-
celsum super eos.* Nam, sicut dicit Hierax delective-
re, decurum pro *Deus deorum*, et doctrinarum pro
doctrina doctrinarum, et ferarum pro *fira ferarum*; it
huc dicitur *excelsorum*, pro *excelsorum*. Sensus
est, *Deus esse supra omnes summates hominum.*
(Grotius.)

(2) *Et insuper universa terra* (se totus regnos)
rex omnibus prasit, et subjectas potestates in ordinem cogat. Postremus versus in Hebr. sic habet: *Et excellēta* (sive emolumentum) *terra est in omnibus;* *rex ipso agro servit;* à qua interpretatione non abhorret Hierax ad Paulan. Sensus est: Cum sint aliae alias subditae potestates, iustitiae tamen quaedam relibus aquila-
ritas, communisque altrix omnium tellus, rex ipse agro servit, atque inde victimam accipit, nec a communi conditione eximitur. Hunc potestatum invicem
subjectarum ordinem, alii can Hieronymo referunt ad Deum et angelos regum regnorumque prasides,
qui injuriam prohibere, vel presente pompa uiscisci
possent, nisi Dei iudicium ad futurum seculum ser-
varetur, missis angelis messib[us] qui colligant de regno eius etiam scanda[bus], ut est Matth. 13, 30, 44,
supra, 10, 47. (Bossuet.)

(3) *Iusti autem vanitatis reddidit, ac primū avaritiae et
opere, quod sumnum non expelat. Quod nulus ex
illis dignus fructus; vers. 9. Quid utrumque sis divites,
non tamen tibi plus ceteris capias, sed tantum im-
portans aliquo offioso ventre accessus;* vers. 10.
Quid a ipse utare, sed laiqueris à sacris abstinentiis,
sola tibi intendi facilius relata; ibid. Quod utrumque
utique, teneat cibis ingurgitare, id tantum lucere,
ut somni suavitatem cruditate turbe; 11. Quod tibi
quaque male vesti, cum poteritibus praefata fun-
ris sit; 12. Quod pereant, tempore destituant, in affi-
ctione (sive occupatione); *Hebr.* *maxima*, cum ius
maxime indiges; 13. Quod, eis vel maiori in re splen-
dida vivas, non eis liberi fortunatores futuri; ibid.
Quid demum divites agere ac ceteri mortales nudi
atque egeni et nascantur et intereant; 14, 15; atque
omnino se exercuent atque conficiant inanibus curis;
15, 16. Nota autem hanc sententiam: *dulcis somnus
operanti*, vers. 11, ne odio torpescat: *sive parvum, sive
multum comedat*; ut non in copia sed in sufficiencia
sit quis, somnique, atque adeo totius vita suavitas.
Ex quo efficitur istud. (Bossuet.)